¹⁷ במדבר כז-11-8

¹⁸ בן-ציון מאיר חי בן יוסף רפאל עוזיאל **שערי עוזיאל חלק ב** קפ"ו) התש"ו)

במשפט הישראלי התפתח נושא האימוץ בחקיקה בשלושה שלבים - בין השנים 1948 ל 1960 בהן החוק המרכזי שעסק בנושא היה "דברי המלך במועצה על ארץ ישראל"; "1922-1947 בין השנים 1960-1981 בהן החוק המרכזי היה "חוק האימוץ התש"ך1960": והחל משנת 1980 עד היום בהן החוק. המרכזי הוא "חוק אימוץ ילדים התשמ"א" 1981 .

מהקמת המדינה עד 1960 החוק המרכזי הדין בנושא היה פקודת "דברי המלך במועצה על ארץ ישראל1922-1947". חוק זה קבע כי השיפוט בעניני המצב האישי יהיה בסמכות בית הדין הדת החוק הגדיר את העניינים העוסקים במצב האישי כתביעות בנושאי נישואין, גיטין, מזונות, כלכלה, אפוטרופסות, כשרות יוחסין של קטינים ואימוץ. משכך, נושא האימוץ נשפט על ידי ההלכה של כל דת. ודת, ובבית הדין הדתי היהודי על פי ההלכה.¹⁹

בשנת 1960 חוקקה הכנסת את "חוק האימוץ התש"ך" 1960 ובו הגדירה מחדש את נושא האימוץ במשפט הישראלי וביטלה את הסמכות הבלעדית של בתי הדין הדתיים לעסוק בנושא זה.²⁰ החוק הסמיך את בית המשפט המחוזי לדון בנושא, אך במידה וההורים המאמצים או המאומץ רצו והסכימו. שהשיפוט יועבר לבית דין דתי, ניתן היה לעשות כן.²¹

חוק זה קבע לראשונה כי צו האימוץ ינתן אם נוכח בית המשפט שהאימוץ יהיה לטובת המאומץ.²² בכך הגדיר החוק לראשונה את העקרון המנחה בדיני האימוץ עד היום, עקרון טובת הילד.²³ חוק זה קבע את התנאים לאימוץ לרבות כשירות המאמצים וכשירות המאומץ, הבדלי הגיל המותרים על מנת לאמץ, והחובה כי האימוץ יעשה בין בני אותו הדת.²⁴ תנאים אלו כמובן

¹⁹ ס 51(1) 'לדברי המלך במועצה על ארץ ישראל 1922-1947 ללא ביטול המילה" ואימוצם"

²⁰ ס 34 ילחוק האימוץ התש"ך 1960 -

²¹ ס 23-24 ילחוק האימוץ התש"ך1960 -

²² ס 1 ילחוק האימוץ התש"ך1960 -

²³ ס 1(2) ילחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981 -

²⁴ ס 2-5 ילחוק האימוץ התש"ך 1960 -

יהיו גמישים במידה וזו תהיה טובת הילד.²⁵ בנוסף, החוק הגדיר את הפרוצדורה הנדרשת על מנת לאמץ, צו האימוץ, ואת התנאים להוציא צו שכזה. צו האימוץ ינתן לאחר תקופת מבחן של שישה חודשים של המיועדים לאמץ והמיועד להיות מאומץ, לאחר שבית המשפט בירר כי המאומץ רוצה באימוץ, ולאחר שבית המשפט קיבל את הסכמת

כלומר, החוק מגדיר את האימוץ כפעולה המנתקת במידה מסויימת את הקשר בין הילד להורים הביולוגים ובונה קשר משפטי חלופי בין ההורים המאמצים לילד, היתה לקשר בין ההורים ביולוגים לילדיהם באופן טבעי. הגבלת התוצאות וצמצומן עפ"י סעיף קטן 1 מהווה הגדרה ובסיס לאימוץ הפתוח.

בשנת 1981 חוקק "חוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981 אשר ביטל את החוק שקדם לו.³¹ מרבית הסעיפים שבחוק הקודם נחקקו גם בחוק זה, אך חוק זה הורחב ומורחב עד היום בצורה משמעותית. בין השינויים המרכזיים בין שני החוקיים הינם העיסוק בסוגיית האימוץ הבין לאומי בחוק החדש, הטלת סמכות הדין על בית המשפט לענייני משפחה שהוקם ב-1995 והרחבת הפרוצדורה הנדרשת בתהליך, כפי שנפרט בהמשך. בנוסף, בחוק הנוכחי קיבל עיקרון "טובת

³⁰ ס 13 ילחוק האימוץ התשי"ד 1960 -

³¹ ס 37 ילחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981 -

הילד" חיזוק בכך שזכה לסעיף מפרט על משמעותו: "זכויות הילד, צרכיו והאיטרסים שלו, לרבות זכותו ליציבות ובכלל זה צמצום העברתו ככל הניתן בין מסגרות או בין משפחות: ככל שהמאומץ מסוגל להבין בדבר, יובאו בחשון גם רצונו ודעתו לגבי אותו עניין.³²

העובד הסוציאלי צריך להסביר להורה את חשיבות מתן הפרטים אודות ההורה השני לשם קבלת עמדתו בנושא ולשם טובת הילד, או במידה וההורה לא ירצה למסור תנתן לו האפשרות לתת את הפרטים ויעשה בהם שימוש רק לצורך מטרה רפואית או אילן יוחסין.³⁴ הורה שהוא קטין לא צריך את אישור הוריו או האפוטרופסים שלו לשם הסכמה, אך אם הוא מתחת לגיל 16 הסכמתו תנתן מול עובד סוציאלי ושופט אלא אם כן הדבר עלול לסכן אותו ואז בית המשפט

³² ס' 10 ב לחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981 -

³³ ס' 12 ג (1) לחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981 -

³⁴ ס' 8, 8א, 8ב, 8ג, ב לחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981 -

יאשר את ההסכמה שניתנה תוך 48 שעות.³⁵ ההסכמה צריכה להמסר בפני שופט, דיין, משפטן או עובד סוציאלי וזאת בכתב הסכמה שמנוסח ע"י שר הרווחה. הדבר יעשה כאמור לאחר שיוסברו כל ההשלכות ויצהיר כי עשה זאת בחופשי ומרצון.

במידה ואין הסכמת הורה, בית המשפט רשאי להשתמש לבקשת היועץ המשפטי לממשלה להכריז על ילד כבר אימוץ בהתקיים התנאים המוגדרים בחוק לרבות חוסר האפשרות לגלות מי ההורה, ההורה לא יהיה מסוגל גם בעתיד לטפל בילד, הוא מסרב מסיבה בלתי חוקית או בלתי מוסרית להסכים, אפוטרופוסות נשללה ממנו או שהוא פסול דין או מת, או אי קיום הקשר ההורי בצורה מלאה או חלקית במשך שישה חודשים.⁴⁰

³⁵ ס 9 יב לחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981 -
³⁶ ס 9 ילחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981 -
³⁷ ס 10 ילחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981 -
³⁸ ס 11 ילחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981 -
³⁹ ס 7 ילחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981 -
⁴⁰ ס 13 ילחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981 -

לאחר שהוגשה הסכמת ההורה לבית המשפט, או לחלופין הילד הוכרז כבר אימוץ, ידרש בית המשפט לקבל תסקיר של העובד הסוציאלי, ורק לאחר מכן יוכל בית המשפט להוציא צו אימוץ.⁴¹

דבר נוסף אותו מחדש החוק הוא צו הביניים, המאפשר לבית המשפט להעמיד את המאומץ ברשות המאמץ עד להחלטה בעניין האימוץ לתקופה שלא תעלה על שנתיים. בית המשפט יגדיר את החובות והזכויות של הילד עם הוריו והוריו המאמצים בתקופה זו.⁴²

בנוסף, החוק מגדיר מעשים מסויימים הפוגעים באימוץ כפלילים לרבות אימוץ שלא על פי חוק, מתן או קבלת תמורה כלכלית עבור האימוץ, וכן איסור הגילוי והפרסום של הפרטים פרט לכאשר נעשה ע"י המאמץ והמאומץ ובהסכמה למען טובת הילד.⁴³

פרק רביעי

סיכום

בעבודה זו חקרתי את נושא האימוץ והאומנה הן במשפט העברי והן במשפט הישראלי.

⁴¹ ס 22 ילחוק אימוץ ילדים התשמ"א1981 -
⁴² ס 18 ילחוק אימוץ ילדים התשמ"א1981 -
⁴³ ס 32,34 ילחוק אימוץ ילדים התשמ"א1981 -

מבחינת המשפט העברי, הצגתי את שם המושג בו מתייחסים המקורות לסוגיית ילדים אשר גדלו אצל הורים שאינם הוריהם הטבעיים ואת ההתייחסות הכללית של המקורות למעשה זה. בחנתי את המציאות ההלכתית המובאת בנוגע לסוגיות שונות במהלך מעגל החיים של הילד אשר גדל אצל משפחה שאינה משפחתו הטבעית לרבות הדרך בו קוראת הסביבה לילד, הדרך בה כתוב שמו במסמכים בעלי משמעות הלכתית כגון שטר, כתובה וגט.

על כן, במקרים אלו יש להתאים לאחר מחשבה רבה את הפתרון של כל מקרה לגופו כאשר בפועל, אין פתרון אשר נכון בהכרח לכל המקרים. אני שמח על הזכות שניתנה לי בעבודה זו לחקור את נושא מרתק זה ומקווה כי אוכל בעתיד לפעול ולחקור עוד את נושא זה.

רשימה ביבליוגרפית

משפט ישראלי

חקיקה

דברי המלך במועצה על ארץ ישראל 1922-1947
- חוק האימוץ התש"ך 1960 -
- חוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981 -

משפט עברי

מקורות מקראיים

שמות ב' 5-6, 10
שמות כ"ב 12
במדבר כ"ז 8-11
דברי הימים א' ד' 18

מקורות אמוראיים

בבלי, ברכות ס"ב, ע"א
בבלי, מגילה י"ג, ע"א
בבלי, סוטה מ"ט ע"א
בבלי, שבת לג, ע"א

ספרות אגדה

שמות רבה, פמו
תנחומא שמות טו

ספרות הפסיקה